
 

 

ANALÝZA PROVOZOVÁNÍ VODOHOSPODÁŘSKÉ 
INFRASTRUKTURY MĚSTA PŘÍBRAM 

 

 

 

 

 

 

Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

 

 
ROWAN LEGAL, advokátní kancelář s.r.o.  system boost a.s. 

 

ÚNOR 2022  



Analýza provozování vodohospodářské infrastruktury města Příbram 

 

2 

Objednatel: 

Název:    Město Příbram 

Sídlo:    Tyršova 108, 261 19 Příbram 

Zastoupen:    Mgr. Jan Konvalinka, starosta města 

IČ:     002 43 132 

DIČ:     CZ00243132 

 

(dále jen „Objednatel“ nebo „Město“) 

 

 

Konzultant - zpracovatel Analýzy: 

Název:    Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

Sídlo:     Nábřežní 4, 150 56 Praha 5 

Statutární zástupce: Ing. Jan Plechatý, předseda představenstva 
[...]
poměrně optimální a oblastí s vysokým provozním tlakem je minimum. 

Tab. 2: Přehled nejvíce poruchových úseků vodovodní sítě Města 

Vodovodní řad Parametry řadu 

Lazec ocel DN 150 + azbestocement DN 300 

Příbram VII – ul. Jana Drdy, Šeříková a 
Sadová 

litina DN 80 - 150 (řady na soukromých pozemcích) 

Příbram II – ul. Na Leštinách, Fantova 
Louka, Pod Hvězdárnou 

litina DN 200  
(také nedostatečná kapacita) 

Příbram II – ul. Luční, Partyzánská, 
Bytízká, Alšovo náměstí 

litina DN 60 

Příbram II - Jiráskovy sady litina DN 175 

Příbram II – ul. Žižkova litina DN 100 

Příbram II – ul. Ondrákova litina DN 60 

Příbram III – ul. Sázky litina DN 150, 100 a 80 

Příbram III – ul. Smetanova litina DN 150 

Příbram IV – ul. A.Jiráska 
litina DN 65  

(potřeba zkapacitnit na min. DN 90) 

Příbram IV – ul. J. Wolkera litina DN 60 (v délce cca 100 m) 

Příbram IV – ul. Anenská litina DN 80 (v délce cca 211 m) 

Příbram VII – ul. Prof. Pobudy, Na Svahu, 
Žežická 

litina DN 60 



Analýza provozování vodohospodářské infrastruktury města Příbram 

 

15 

Vodovodní řad Parametry řadu 

Příbram VII a VIII 
všechna litinová potrubí vybudovaná v 60.-80. letech 

20. století 

Příbram VIII -– kolektor ocel DN 300 včetně odboček - uložen v kolektoru 

Příbram II – ul. Obecnická litina DN 60 

Příbram VI – ul. Prokopská 
litina DN 125 (cca 60 m bylo již vyměněno při havárii 

při výstavbě kanalizace) 

Příbram III – Komenského náměstí 
propojovací potrubí litina DN 100 do ulice Purkyňova 

včetně šoupat 

Příbram III – ul. Purkyňova litina DN 50 

Příbram VIII – vnitroblok ul. Čechovská 
mezi č.p. 58 – 61 

původní potrubí litina DN 80, DN 100 a 150, včetně 
úsekových šoupat a domovních uzávěrů 

Příbram VIII – propojovací potrubí z ulice 
Seifertova do ulice Budovatelů 

původní potrubí litina DN 300 

Také objekty na vodovodní síti Města je třeba postupně obnovovat. 

Stav objektu VDJ Březové Hory nebyl optimální. Evidovány byly závady na izolaci střechy 
akumulačních komor a částečně poškozené jsou i omítky. Objekt trpí zvýšenou vlhkostí, díky 
nedostatečnému odvětrání armaturního prostoru VDJ a dochází také k průsakům do suterénu armaturní 
komory VDJ. Ke konci roku 2021 byla dokončena oprava střechy a vzduchotechniky. Nová a plně 
funkční jsou veškerá uzavírací šoupata (výměna v roce 2016).  

Stavební stav přidružené ATS Březové Hory je příznivější. Omítka je poškozená pouze na západním 
průčelí. Na stropě strojovny se objevují spáry mezi stropními panely, bylo zjištěno zatékání vody 
do stropní konstrukce. V optimálním stavu dosud není technologické vybavení ATS (3 čerpadla + 3 
velké TN), které je naddimenzované a neodpovídá stávajícím ani výhledovým potřebám vody. Provoz 
ATS je proto málo efektivní a vykazuje vysoké spotřeby elektrické energie i neúměrné náklady na údržbu 
a revize zařízení. Provozně opotřebený je také kompresor ATS. Provozovaná tlaková nádoba je zatím 
ve vyhovujícím stavu a nejsou na ní evidovány revizní závady.  

Objekt VDJ a ATS Březové Hory je vybaven telemetrickým zařízením i elektronickým zabezpečovacím 
systémem v odpovídajícím rozsahu. Stávající řídící systém je zastaralý, do plánu investic Města je 
navržena jeho rekonstrukce řídícího systému. 

Na objektu VDJ a ČS Husa probíhala od roku 2015 celková rekonstrukce, která byla v listopadu 2021 
dokončena. Součástí rekonstrukce bylo mimo jiné osazení čerpací stanice pro pásmo Svatá Hora 
a rekonstrukce stávajícího zastaralého řídicího systému pro dálkové sledování provozních údajů, které 
neumožňuje rozšíření o další v současné době chybějící signály a vystrojení objektu zabezpečovacím 
zařízením. V objektu je již realizována výměna části technologických rozvodů, včetně jednoho 
plovákového uzávěru na přítoku do komory a stavební sanace obslužného objektu, schodiště 
a podloubí. Elektroinstalace a vybavení ČS je po provedené rekonstrukci ve vyhovujícím stavu. 
V objektu je instalován dieselagregát pro nouzové zásobování objektu elektrickou energií, který je 
po opravě v roce 2020 plně funkční. 

ATS Žežice je zatím plně funkční. Od roku 2018 jsou zde osazeny nové frekvenční měniče. 

Stav ATS Zdabořská je po stavební i technologické stránce objektu dobrý. V roce 2019 byl obnoven 
ochranný nátěr tlakové nádoby. Technologické zařízení i elektroinstalace v objektu jsou plně funkční. 
Značnou nevýhodou je absence přímého přenosu vybraných provozních stavů na centrální dispečink 
provozovatele. V současné době je přenos řešen provizorně dataloggery – Fiedler. 

Stav objektu VDJ Orlov je po stavební stránce poměrně dobrý. Částečně poškozeny jsou jen vnitřní 
omítky, a to v důsledku zvýšené vlhkosti v objektu. U technologického vybavení objektu je situace horší. 
Obslužné lávky, zábradlí a žebříky jsou původní a jsou již zasaženy korozí stejně jako armatury 
v armaturní komoře. Původní laminátová akumulační nádrž zatím nevykazuje žádné známky opotřebení 
či nedostatků. Objekt VDJ není napojen na elektrickou energii. Veškeré napájení měření i zabezpečení 
je realizováno prostřednictvím signalizačního kabelu na 24 V z objektu VDJ Kozičín - prací. Stav tohoto 
kabelu není dobrý, zatím je ale funkční. Akumulační kapacita VDJ je sice dostatečná pro stávající 
potřebu zásobovaných lokalit, není však dostatečná pro výhledový předpokládaný nárůst odběratelů 



Analýza provozování vodohospodářské infrastruktury města Příbram 

 

16 

a rozvoje vodovodní sítě ve spotřebišti, proto je již zpracována projektová dokumentace na rozšíření 
akumulační kapacity VDJ na 200 m3. 

ATS Orlov je nově vybudovaný objekt, je tedy ve velmi dobrém stavu. 

Obě čerpadla k čerpání vody z VDJ Kozičín - prací do VDJ Orlov, umístěná v akumulační nádrži VDJ 
Kozičín – prací, jsou funkční. Hydraulickou studií byly navrženy parametry pro nová čerpadla, která by 
umožnila čerpat maximální množství vody stávajícím kapacitně omezeným výtlačným řadem 
pro potřeby dalšího územního rozvoje napojených lokalit.  

ATS, umístěná ve VDJ Kozičín - prací, která slouží pro zásobování horní části osady Kozičín, je plně 
funkční. V rámci studie zásobování lokality Kozičín je zvažována její náhrada za zásobování lokality 
z nového VDJ Orlov novým výtlačným řadem přes redukční ventil. 

 

 Kanalizace pro veřejnou potřebu 

Téměř veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) a domácností města 
Příbram jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny stokovou sítí na městskou čistírnu 
odpadních vod ve vlastnictví Města (dále jen „MČOV“), která je umístěna na severním okraji města. 

4.2.1. Kanalizační síť 

Kanalizační síť ve vlastnictví Města je jednotná, kromě kanalizace v nové zástavbě v jihozápadní části 
města a centru města (ražená štola), kde je kanalizace oddílná. Splaškové vody jsou na MČOV 
přivedeny dvěma sběrači.  

Ve staré části města a na Březových Horách jsou v provozu ještě staré zděné stoky z minulého století 
o celkové délce 9,7 km. V poměrně velkém rozsahu jsou zastoupeny kanalizační stoky z cementových 
rour. Postupně dochází k jejich rekonstrukci. Nová kanalizační síť Města je budována z nových 
materiálů, převážně z PVC. Ostatní starší stoky jsou provedeny z kameninového, betonového 
a železobetonového potrubí. 

Do stokové sítě města Příbram jsou odváděny také odpadní vody z blízkých obcí, a to z obce Podlesí, 
Trhové Dušníky, Háje a Lhota u Příbramě. 

Odpadní vody z části města Příbram IX – Nová Hospoda jsou odváděny a čištěny na ČOV Dubenec, 
která je ve vlastnictví Svazku. 

Tab. 3: Základní parametry kanalizace ve vlastnictví Města (údaje z roku 2020): 

Množství fakturovaných 
odpadních vod vypouštěných  

do stokové sítě 

Celkem 2 205 931 m3/rok, z toho: 

• domácnosti 1 088 948 m3/rok 

• ostatní 556 815 m3/rok 

• srážková voda fakturovaná 560 168 m3/rok 

Množství odpadních vod 
odvedených na ČOV 

3 350 376 m3/rok 

(Příbram + okolní obce) 

Počet obyvatel připojených  
na kanalizaci 

27 475 

Celková délka kanalizace 123,310 km 

Profil kanalizace 
do DN 300 

81,645 km 

DN 301-500 

19,741 km 

DN 501-800 

11,074 km 

nad DN 800 

10,850 km 

Materiál kanalizace 
kamenina 

54,160 km 

beton 

25,251 km 

plast 

39,767 km 

jiné 

4,132 km 

Odlehčovací komory 12 ks 

Čerpací stanice OV 2 ks 

Počet kanalizačních přípojek 3 786 

 

Srážkové vody z oddílné kanalizace jsou odváděny do Příbramského potoka třemi hlavními sběrači. 
Výusti dešťové kanalizace jsou mezi rybníky Nový a Fialův, pod Novým rybníkem (dešťová stoka z 30., 
31., 33., 34. a 36. etapy sídliště) a nad Novým rybníkem (dešťová stoka ze Zdaboře včetně zástavby 



Analýza provozování vodohospodářské infrastruktury města Příbram 

 

17 

rodinných domků „Červená“). Celková délka oddílné dešťové soustavy je cca 26,5 km. Je provedena 
převážně z betonu (cca 12,0 km), dále je použita kamenina (cca 6,2 km), plast (cca 3,8 km) a sklolaminát 
(cca 0,6 km). Úsek v délce cca 770 m je z kanalizačních cihel nebo zděný a v případě 3,1 km není 
materiál specifikovaný. 

 

4.2.2. Objekty na stokové síti 

4.2.2.1. MČOV Příbram 

Městská čistírna odpadních vod Příbram (MČOV) je navržena jako mechanicko-biologická ČOV 
s terciárním stupněm dočištění. Výraznou intenzifikací prošla v letech 2006 - 2007. 

Tab. 4: Základní parametry MČOV ve vlastnictví Města (údaje z roku 2020): 

Projektovaná kapacita Qd 19 000 m3/den 

Projektovaná kapacita BSK5 4 580 kg/den 

Projektovaná kapacita 
76 300 EO resp. 67 100 EO dle odborných studií,  

reálně využitelná pouze 48 160 EO 

Množství čištěných  
odpadních vod 

Celkem 3 350 376 m3/rok, z toho: 

• domácnosti 1 088 948 m3/rok 

• průmysl 556 815 m3/rok 

• zemědělství a ostatní 0 m3/rok 

• srážková voda fakturovaná 560 168 m3/rok 

Množství čištěných vod srážkových 
celkem, balastních a jiných 

(výpočtem) 
1 704 613 m3/rok 

Počet osob připojených na ČOV 30 446 

Počet EO připojených na ČOV 51 263 

Spotřeba elektrické energie 1 375,792 MWh 

Hrubé předčištění zahrnuje vírový separátor, lapák štěrku, strojně stírané hrubé a jemné česle 
s lisováním shrabků, zdvojený podélně protékaný lapák písku s pračkou písku a lapákem tuků. 
Následuje oddělovací objekt, který dělí mechanicky předčištěné odpadní vody na dešťovou zdrž 
(srážkové a přívalové stavy) a odpadní vody vedené na dvojici usazovacích nádrží a dále 
k biologickému stupni čištění.  

Biologický stupeň čištění se skládá ze dvou samostatných linek v kaskádovém uspořádání procesů 
nitrifikace a denitrifikace (ALPHA systém) tj. soustava postupně protékaných D-N-D-N-D-N nádrží. 
Nitrifikační nádrže jsou vybaveny jemnobubliným aeračním systém a denitrifikační nádrže vertikálními 
hyperboloidními míchadly. Před dosazovacími nádržemi je dávkován síran železitý pro simultánní 
srážení fosforu.  

Kalové hospodářství je vybaveno zahuštěním přebytečných kalů lyzačními odstředivkami, hygienizací 
kalu, anaerobní stabilizací kalu mezofilním vyhníváním a strojním odvodněním vyhnilého kalu 
odstředivkami. Vznikající bioplyn je využíván v kogeneračních jednotkách k výrobě elektrické energie 
a tepla. 

MČOV coby výrobna elektrické energie je již od roku 2015 vybavena dálkovým dohledem a regulací 
výkonu ze strany ČEZ. 

Vyčištěná odpadní voda je odváděna do Příbramského potoka (přítok řeky Litavky) přes terciální stupeň 
dočištění. 



Analýza provozování vodohospodářské infrastruktury města Příbram 

 

18 

Obrázek 3: Schéma fungování MČOV Příbram 

 

 

4.2.2.2. Čerpací stanice odpadních vod 

Na stokové síti Města jsou umístěny dvě čerpací stanice odpadních vod. 

Tab. 5: Čerpací stanice odpadních vod 

Název ČSOV Umístění Typ čerpadel 
Počet 

čerpadel 
Výkon  

(l/s) 
Příkon  
(kW) 

ČSOV Podlesí ul. Pod Špitálem Wilo- EMU FA 15.77Z 2 40 26 

ČSOV Červená ul. Třebská 
AMAREX N 850 -222/042 

ULG – 190 
2 4 4,2 

 

4.2.2.3. Odlehčovací komory na kanalizaci Města 

Odlehčovací komory na jednotné kanalizační síti ve vlastnictví Města (kromě OK v ČSOV Podlesí) jsou 
navrženy na minimální poměr ředění 1:4 a ústí do Příbramského potoka. Uliční vpusti s připojovacím 
potrubím do jednotné kanalizace nejsou součástí kanalizace pro veřejnou potřebu a jejich správa náleží 
správcům vozovek a zpevněných ploch. 

Tab. 6: Odlehčovací komory 

 
Odlehčovací 

komora 
Místo/ulice 

1. OK1A Uprostřed kruhového objezdu nad rybníkem Dolejší Obora 

2. OK2A V křížení ulic Čs. Armády a Dvořákovo nábřeží 

3. OK3A V horní části křížení ulic Březnická a Flusárna 

4. OK1A1 Poblíž ČOV – jižně od sběrného dvora 

5. OK3A1 V ulici Evropská u benzinové pumpy 

6. OK1B V ulici Prokopská u Tržnice 



Analýza provozování vodohospodářské infrastruktury města Příbram 

 

19 

 
Odlehčovací 

komora 
Místo/ulice 

7. OK1C V ulici Plynárenská 

8. OK2D V ul. Pod kovárnami v mostku přes Litavku 

9. OK1H V křížení ulic Podskalí a Plzeňská nad Dolejší Oborou 

10. OK1K1 Nad ulicí Plynárenská 

11. OK1L Na křižovatce ulic Březnická a Flusárna 

12. OK Na pravém břehu Litavky, ulice Pod Špitálem, součástí ČSOV Podlesí 

Celková hodnota kanalizace pro veřejnou potřebu ve vlastnictví Města v reprodukční pořizovací ceně 
dle VUME 2020 je cca 1 789,175 mil. Kč. 

Stávající kanalizace pro veřejnou potřebu Města jsou vyznačeny v přehledné mapě kanalizací v Příloze 
č. 3 této části Analýzy. 

 

4.2.3. Zhodnocení stavu kanalizací Města 

Stávající systém odvádění a čištění odpadních vod města Příbram je vyhovující. Je třeba vyřešit 
kapacitní omezení a vysoké provozní opotřebení stávající MČOV a také některé nedostatky stokové 
sítě, a to jak z hlediska vlastního technického stavu, tak z hlediska kapacitního omezení. 

Úroveň čištění a jakost vyčištěných odpadních vod plně odpovídá platným právním předpisům, zejména 
nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod 
a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění pozdějších předpisů. 

Stav i stáří kanalizační sítě Města je ve většině oblastí města podobné jako u sítě vodovodní. Mnoho 
úseků kanalizačních stok, zejména těch nejstarších nebo ne zcela dobře provedených, jsou ve špatném 
stavu a dochází u nich k propadům. 

Špatný je také stav kanalizačních sběračů –šachta 9 – Sázky, neopravené zbývající části sběrače Brod 
– Nový rybník a kanalizačního sběrače k ČSOV Podlesí. Tyto sběrače vedle potíží se špatným 
technickým stavem také vykazují vysoké zatížení balastními vodami a způsobují hydraulické 
přetěžování dalších částí stokové sítě doprovázené někdy i výtokem odpadních vod z revizních šachet 
na povrch.  

V optimálním stavu není také ražená štola v Příbrami I, kde není provedeno vystrojení dna a stěn 
u dešťové části a dochází k vymílání podkladního betonu a odírání stěn. Navíc zde jsou korozí silně 
poškozené žebříky a stupačky, takže hrozí i riziko úrazu. Nevýhodou kanalizační sítě jsou časté krádeže 
kanalizačních poklopů, zvláště v okrajových částech města, což má negativní dopad na ekonomiku 
provozování kanalizace i bezpečnost obyvatel města. 

Tab. 7: Přehled kanalizačních stok Města, které jsou v havarijním technickém stavu 

Čtvrť Ulice Materiál a DN Stav potrubí 

PB 1 

Severní, Na Vršku cement DN 400 a 500 rozpadlé revizní šachty 

Charvátova cement DN 500 rozpadlé revizní šachty 

Hradební (za OC Uran) kamenina DN 300 rozpadlé 

Gen.Tesaříka kamenina DN 300 rozpadlé 

PB 2 

Fibichova 
kamenina DN 400, 

beton DN 500 
propadá se, poruchy 

Květenská beton DN 400 a 500 propadá se, poruchy 

Sevastopolské náměstí beton DN 400 kapacitně nevyhovující 

Mánesova beton DN 500 
kapacitně nevyhovující, 

rozpadá se 

Ivana Olbrachta beton DN 400 rozpadá se 



Analýza provozování vodohospodářské infrastruktury města Příbram 

 

20 

Čtvrť Ulice Materiál a DN Stav potrubí 

Střelecká beton DN 800 propadá se, poruchy 

Na Leštinách, Luční, Al.nám. 
Partyzánská, Fantova louka 

beton DN 300, 500,600 
a 800 

propadá se, poruchy 

Žižkova, Kpt. Olesinského beton DN 600 a 300 rozpadá se 

Obecnická beton DN 300 
rozpadá se, probíhá příprava 

projektové dokumentace 